
PROVENCE-ALPES-

CÔTE-D'AZUR

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°R93-2023-024

PUBLIÉ LE 14 FÉVRIER 2023



Sommaire

Agence régionale de santé PACA /

R93-2023-02-07-00002 - Arrêté de composition des membres de la

commission consultative d�allocation des ressources relatif aux activités

d�urgence mentionnée dans l�article L.162-22-6 et R.162-29 du Code de la

Sécurité Sociale dans la région Paca (4 pages) Page 3

R93-2023-02-08-00002 - ARRETE DE PROGRAMMATION DES EVALUATIONS

EXTERNES ESMS PH CD/DD DEPARTEMENT 84 (4 pages) Page 8

R93-2023-02-13-00002 - Décision N° 2023PREL01-006 - Renouvellement de

l'autorisation d�effectuer des prélèvements de tissus et d�organes -

CHUN/Hôpital Pasteur/Hôpital de l�Archet (4 pages) Page 13

R93-2023-02-10-00002 - Décision N° 2023PREL01-007 - Renouvellement de

l'autorisation d�effectuer des prélèvements de tissus et d�organes -

Hôpitaux Pédiatriques de Nice CHU Lenval (HPNCL) (3 pages) Page 18

R93-2023-02-09-00001 - DECISION PORTANT AUTORISATION

D'EXECUTION DE PRÉPARATIONS POUVANT PRESENTER UN RISQUE POUR

LA SANTE (2 pages) Page 22

Direction régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt  PACA /

R93-2023-02-13-00001 - Arrêté du 13 février 2023 fixant le seuil

d'agrandissement significatif prévu à l'article L.333-2 du code rural et de la

pêche maritime (2 pages) Page 25

R93-2022-10-10-00014 - Décision tacite d'autorisation  d'exploiter de Mme

Valentina SAFRONOVA 06530 PEYMEINADE (3 pages) Page 28

R93-2022-10-13-00004 - Décision tacite d'autorisation d'exploiter de M.

Christophe DONNADIEU (2 pages) Page 32

R93-2022-12-08-00008 - Décision tacite d'autorisation d'exploiter de M.

Pierre DAGORN 83220 LE PRADET (2 pages) Page 35

R93-2022-10-14-00028 - Décision tacite d'autorisation d'exploiter de M.

Suen DE DEKEN 84400 SAIGNON (2 pages) Page 38

R93-2022-10-11-00024 - Décision tacite d'autorisation d'exploiter de Mme

Laure CARATINI 06130 GRASSE (2 pages) Page 41

La région académique Provence-Alpes-Côte d'Azur /

R93-2023-02-03-00006 - arrêté d'abrogation de l'arrêté rectoral du 25

septembre 2020 (1 page) Page 44

2



Agence régionale de santé PACA

R93-2023-02-07-00002

Arrêté de composition des membres de la

commission consultative d�allocation des

ressources relatif aux activités d�urgence

mentionnée dans l�article L.162-22-6 et R.162-29

du Code de la Sécurité Sociale dans la région

Paca

Agence régionale de santé PACA - R93-2023-02-07-00002 - Arrêté de composition des membres de la commission consultative

d�allocation des ressources relatif aux activités d�urgence mentionnée dans l�article L.162-22-6 et R.162-29 du Code de la Sécurité

Sociale dans la région Paca

3



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-02-07-00002 - Arrêté de composition des membres de la commission consultative

d�allocation des ressources relatif aux activités d�urgence mentionnée dans l�article L.162-22-6 et R.162-29 du Code de la Sécurité

Sociale dans la région Paca

4



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-02-07-00002 - Arrêté de composition des membres de la commission consultative

d�allocation des ressources relatif aux activités d�urgence mentionnée dans l�article L.162-22-6 et R.162-29 du Code de la Sécurité

Sociale dans la région Paca

5



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-02-07-00002 - Arrêté de composition des membres de la commission consultative

d�allocation des ressources relatif aux activités d�urgence mentionnée dans l�article L.162-22-6 et R.162-29 du Code de la Sécurité

Sociale dans la région Paca

6



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-02-07-00002 - Arrêté de composition des membres de la commission consultative

d�allocation des ressources relatif aux activités d�urgence mentionnée dans l�article L.162-22-6 et R.162-29 du Code de la Sécurité

Sociale dans la région Paca

7



Agence régionale de santé PACA

R93-2023-02-08-00002

ARRETE DE PROGRAMMATION DES

EVALUATIONS EXTERNES ESMS PH CD/DD

DEPARTEMENT 84

Agence régionale de santé PACA - R93-2023-02-08-00002 - ARRETE DE PROGRAMMATION DES EVALUATIONS EXTERNES ESMS PH

CD/DD DEPARTEMENT 84 8



GI
RÉPUBLIqUE
FRANçAISE
Zibctté
Ésslitl
Frdt€rni (

AT,ffia I Ageilce Ré&iofiale
Provoilcc-Alæs
Côta d'Azrrr'

Réf : DD84-1122-1 1790-D
DOMSIDPH.PDSIDDS4/EE N" 2022.007

Réf : ++3,\SSd

ARRETE

portant programmation des évaluations de la qualité des établissements et services sociaux et médico-
sociaux relevant r-. , de I'article L. 313-3 du code de I'actlon sociale et des familles pour les années

2023 à2027,conlormément aux articles L. 3{2-A et D. 3{2-204 du même code

Le Dlrecteur Général de I'Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur ;

La Présidente du Consell Départementalde Vaucluse;

Vu le code de l'action sociale et des familles, notamment ses articles L. 312-1, L. 312-8 et D. 312-204 ;

Vu le décret n" 2A21-1476 du '12 novembre 2021 modifiè relatif au rythme des évaluations de la qualité des
établissements et services sociaux et médico-sociaux ;

Considérant le passage à un rythme quinquennal du processus d'évaluation externe des établissements et
services médico-sociaux ;

Considérant les échéances des autorisations, les dates de renouvellement des Contrats Pluriannuels d'Objectifs
et de Moyens ainsi que les situations particulières de chaque établissement et service ;

Sur proposition du Directeur de la Délégation Départementale de Vaucluse de l'Agence Régionale de Santé
Provence-Alpes-Côte d'Azur et du Directeur Général des Services du Conseil Départemental de Vaucluse ;

ARRÊTENT

Article 1ôr: la programmation pluriannuelle prévue â I'article D.312-2A4 du code de I'action sociale et des familles
prêvoyant la transmission, aux autorités en charge de leur autorisation, des rapports d'évaluation des
établissements et services sociaux et médico-sociaux dont l'autorisation est dÉlivrée conformément au d) de l'article
L. 313-3 du même code, est annexée au présent arrêté.

Article 2 : conformément à l'article 2 du.décret n"2021-1476 du 12 novembre 2021 modifié relatif au rythme des
êvaluations de la qualité des services et établissements sociaux et médico-sociaux, la programmation prévue à
I'article 1€r porte sur la période du 1€r juillel2023 au 31 décembre2Q27.
Cette programmation peut être modifiée notamment pour tenir compte de changements intervenus dans la situation
des étrblissements et services concernés,

Artlcle 3 : le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs

Article 4 : le présent arrêté est susceptible de faire I'objet d'un recours contentieux devant le Tribunal administratif
compétent dans un délai de deux mois â compter de sa publication.
llest également susceptible de faire I'objet d'un recours administratif préalable dans le même délai.
Un recours contentieux peut ensuite être formé auprès du Tribunal administratif compétent dans le délai de deux
mois suivant le rejet explicite ou implicite du recours administratif.

Page 1/4

Agence régionale de santé PACA - R93-2023-02-08-00002 - ARRETE DE PROGRAMMATION DES EVALUATIONS EXTERNES ESMS PH

CD/DD DEPARTEMENT 84 9



Article 5 : le Directeur de la Délégation Départementale de Vaucluse de l'Agence Régionale de Santé Provence-
Alpes-Côte d'Azur et le Directeur Général des Services du Conseil Départemental de Vaucluse sont chargés,
chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêtê, qui sera publié aux recueils des actes administratifs
de la Région Provence.Alpes-Côte d'Azur et du Département de Vaucluse.

Fait à Avignon, le - I FEV. 20n

de Santê
de d'Azur

Dominique SANTONI

u Conseil
La

Page2l4

Agence régionale de santé PACA - R93-2023-02-08-00002 - ARRETE DE PROGRAMMATION DES EVALUATIONS EXTERNES ESMS PH

CD/DD DEPARTEMENT 84 10



GI
RÉPUBLIQUE
FRANçAtSE
Libeûé
Égdtttë
-Fr4ternité

ATffiO rAgence Régionale
Provence-AlDes
Côte d'Azur'

Annexe

Relative à la programmation du 1" juillet 2023 aa31 décembre2027 de transmission des rapports d'évaluation des établissements et
services sociaux ou médico-sociaux sociaux autorisés conjointement par Ie Président du Conseil Départemental et le Directeur Général

de lnAgence Régionale de Santé

No Finess géographique

840017727

840017719

840013858

8400t9293

No Finess géographique

8400t9152

840006605

840019095

840022156

Raison sociale
(nom de la structure)

SAMSAHARRADV

FAMA3 LUBERON

FAMLA GARANCE

SAMSAH L'OLIVIER

SAMSAHURAPEDADE
VAUCLUSE

Raison sociale
(nom de la structure)

CAMSP DU CHHENRI
DUFFAUT

FAM LE GRAND REAL

SAMSAH LA
BOURGUETTE

No Finess juridique

130019839

840020796

69079343s

840000590

No Finess juridique

t30044092

840006s97

840019145

Raison sociale

ARRADV

A3 LUBERON

FONDATION OVE

ASSOCIATION
L'OLIVIER

URAPEDA SUD

Raison sociale

CH D'AVIGNON HENRI
DUFFAUT

LA BOLIRGUETTE

2è-" trimestre

3è-" trimestre

l"'trimestre

4è*" trimestre

2023

2024

Organisme gestionnaire ESMS ou ESSMS concernés
Année de

transmission
du rapport

Echéance
trimestrielle de
transmission du

rapport

Organisme gestionnaire ESMS ou ESSMS concernés
Année de

transmission
du rapport

Echéance
trimestrielle de
transmission du

rapport

Organisme gestionnaire ESMS ou ESSMS concernés

Page 3/4

Agence régionale de santé PACA - R93-2023-02-08-00002 - ARRETE DE PROGRAMMATION DES EVALUATIONS EXTERNES ESMS PH

CD/DD DEPARTEMENT 84 11



No Finess géographique

No Finess géographique

840016802

840002380

840004568

No Finess géographique

8400t5929

8400193 l9

840019129

8400 1713 l
840019160

840014039

840019285

84001s259

840019301

Raison sociale
(nom de la structure)

FAM KERCHENE LE
FOURNILLER

Raison sociale
(nom de la structure)

CAMSP ARI

CAMSP DE PERTUIS

SAMSAH ISATIS

Raison sociale
(nom de la structure)

FAM DE L'EPI

SAMSAH DE L'EPI

FAMEPSA

SAMSAH EPSA

FAM I.E MAS LEOCADIA

FAM LA RESPELIDO

FAM TERRO FLOURIDO

SAMSAH TOURVILLE

No Finess juridiqueRaison sociale

ISATIS 060020443

840000137

840016745

750050916

840015747

750719239

75082s846

No Finess juridique

130804032

No Finess juridique

84001s754

ETABLISSEMENT
PUBLIC SAINTANTOINE

FEDERATION DES APAJH

APEI D'ORANGE

APF

COALLIA

APEI DE KERCIMNE LE
FOURNILLER

Raison sociale

ASSOCIATION
REGIONALE POUR
L'INTEGRATION

CHS DE MONTFAVET

Raison sociale

I "ttrimestre

ler trimestre

4ème trimestre

2è-" trimestre

3è*" trimestre

4e trimestre

2025

2026

Année de
transmission
du rapport

Echéance
trimesfrielle de
transmission du

Organisme gestionnaire ESMS ou ESSMS concernés

Année de
transmission
du rapport

Echéance
trimestrielle de
transmission du

rapport

Organisme gestionnaire ESMS ou ESSMS concernés

Année de
transmission
du rapport

Echéance
trimestrielle de
transmission du

rapport

2027

Page 414

Agence régionale de santé PACA - R93-2023-02-08-00002 - ARRETE DE PROGRAMMATION DES EVALUATIONS EXTERNES ESMS PH

CD/DD DEPARTEMENT 84 12



Agence régionale de santé PACA

R93-2023-02-13-00002

Décision N° 2023PREL01-006 - Renouvellement

de l'autorisation d�effectuer des prélèvements

de tissus et d�organes - CHUN/Hôpital

Pasteur/Hôpital de l�Archet

Agence régionale de santé PACA - R93-2023-02-13-00002 - Décision N° 2023PREL01-006 - Renouvellement de l'autorisation

d�effectuer des prélèvements de tissus et d�organes - CHUN/Hôpital Pasteur/Hôpital de l�Archet 13



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-02-13-00002 - Décision N° 2023PREL01-006 - Renouvellement de l'autorisation

d�effectuer des prélèvements de tissus et d�organes - CHUN/Hôpital Pasteur/Hôpital de l�Archet 14



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-02-13-00002 - Décision N° 2023PREL01-006 - Renouvellement de l'autorisation

d�effectuer des prélèvements de tissus et d�organes - CHUN/Hôpital Pasteur/Hôpital de l�Archet 15



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-02-13-00002 - Décision N° 2023PREL01-006 - Renouvellement de l'autorisation

d�effectuer des prélèvements de tissus et d�organes - CHUN/Hôpital Pasteur/Hôpital de l�Archet 16



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-02-13-00002 - Décision N° 2023PREL01-006 - Renouvellement de l'autorisation

d�effectuer des prélèvements de tissus et d�organes - CHUN/Hôpital Pasteur/Hôpital de l�Archet 17



Agence régionale de santé PACA

R93-2023-02-10-00002

Décision N° 2023PREL01-007 - Renouvellement

de l'autorisation d�effectuer des prélèvements

de tissus et d�organes - Hôpitaux Pédiatriques de

Nice CHU Lenval (HPNCL)

Agence régionale de santé PACA - R93-2023-02-10-00002 - Décision N° 2023PREL01-007 - Renouvellement de l'autorisation

d�effectuer des prélèvements de tissus et d�organes - Hôpitaux Pédiatriques de Nice CHU Lenval (HPNCL) 18



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-02-10-00002 - Décision N° 2023PREL01-007 - Renouvellement de l'autorisation

d�effectuer des prélèvements de tissus et d�organes - Hôpitaux Pédiatriques de Nice CHU Lenval (HPNCL) 19



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-02-10-00002 - Décision N° 2023PREL01-007 - Renouvellement de l'autorisation

d�effectuer des prélèvements de tissus et d�organes - Hôpitaux Pédiatriques de Nice CHU Lenval (HPNCL) 20



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-02-10-00002 - Décision N° 2023PREL01-007 - Renouvellement de l'autorisation

d�effectuer des prélèvements de tissus et d�organes - Hôpitaux Pédiatriques de Nice CHU Lenval (HPNCL) 21



Agence régionale de santé PACA

R93-2023-02-09-00001

DECISION PORTANT AUTORISATION

D'EXECUTION DE PRÉPARATIONS POUVANT

PRESENTER UN RISQUE POUR LA SANTE

Agence régionale de santé PACA - R93-2023-02-09-00001 - DECISION PORTANT AUTORISATION D'EXECUTION DE PRÉPARATIONS

POUVANT PRESENTER UN RISQUE POUR LA SANTE 22



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-02-09-00001 - DECISION PORTANT AUTORISATION D'EXECUTION DE PRÉPARATIONS

POUVANT PRESENTER UN RISQUE POUR LA SANTE 23



Agence régionale de santé PACA - R93-2023-02-09-00001 - DECISION PORTANT AUTORISATION D'EXECUTION DE PRÉPARATIONS

POUVANT PRESENTER UN RISQUE POUR LA SANTE 24



Direction régionale de l'Alimentation, de

l'Agriculture et de la Forêt  PACA

R93-2023-02-13-00001

Arrêté du 13 février 2023 fixant le seuil

d'agrandissement significatif prévu à l'article

L.333-2 du code rural et de la pêche maritime

Direction régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt  PACA - R93-2023-02-13-00001 - Arrêté du 13 février 2023 fixant le

seuil d'agrandissement significatif prévu à l'article L.333-2 du code rural et de la pêche maritime 25



Direction régionale de l’alimentation,
de l’agriculture et de la forêt

Arrêté du 13 février 2023
fixant le seuil d’agrandissement significatif

prévu à l’article L. 333-2 du code rural et de la pêche maritime

Le préfet de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur,
Préfet de la zone de défense et de sécurité Sud,

Préfet des Bouches-du-Rhône

VU le code rural et de la pêche maritime, notamment les articles L. 312-1, L. 333-2, L. 333-3, R. 333-1 et
R. 333-2 ;

VU l’avis de la chambre régionale d’agriculture du 20 janvier 2023,

SUR proposition de la directrice régionale de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt,

ARRÊTE 

ARTICLE 1  er   :

Le seuil d’agrandissement significatif prévu à l’article L. 333-2 susvisé est fixé, pour la région Provence-
Alpes-Côte d’Azur, à 127,5 hectares (cent-vingt-sept hectares et cinquante ares).

ARTICLE 2 : 

Le seuil d’agrandissement significatif est ré-examiné au plus tard tous les cinq ans.

ARTICLE 3 : 

Le présent arrêté entre en vigueur le 1er mars 2023.

Place Félix Baret - CS 80001 - 13282 Marseille Cedex 06 
Téléphone : 04.84.35.40.00

   www.prefectures-regions.gouv.fr/provence-alpes-cote-dazur

Direction régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt  PACA - R93-2023-02-13-00001 - Arrêté du 13 février 2023 fixant le

seuil d'agrandissement significatif prévu à l'article L.333-2 du code rural et de la pêche maritime 26



ARTICLE 4 :

Le présent arrêté pourra faire l’objet, dans un délai de deux mois à compter de sa publication, d’un recours
contentieux auprès du tribunal administratif de Marseille. La juridiction administrative compétente peut aus-
si être saisie par l’application Télérecours citoyens accessible à partir du site www.telerecours.fr

ARTICLE 5 :

Le secrétaire général pour les affaires régionales, la directrice régionale de l’alimentation, de l’agriculture et
de la forêt et les directeurs départementaux des territoires (et de la mer) sont chargés, chacun en ce qui le
concerne,  de  l’exécution  du  présent  arrêté  qui  sera  publié  au  recueil  des  actes  administratifs  de  la
préfecture de région.

Marseille, le 13 février 2023

Signé

Christophe MIRMAND

Place Félix Baret - CS 80001 - 13282 Marseille Cedex 06 
Téléphone : 04.84.35.40.00

   www.prefectures-regions.gouv.fr/provence-alpes-cote-dazur

Direction régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt  PACA - R93-2023-02-13-00001 - Arrêté du 13 février 2023 fixant le

seuil d'agrandissement significatif prévu à l'article L.333-2 du code rural et de la pêche maritime 27



Direction régionale de l'Alimentation, de

l'Agriculture et de la Forêt  PACA

R93-2022-10-10-00014

Décision tacite d'autorisation  d'exploiter de

Mme Valentina SAFRONOVA 06530

PEYMEINADE

Direction régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt  PACA - R93-2022-10-10-00014 - Décision tacite d'autorisation 

d'exploiter de Mme Valentina SAFRONOVA 06530 PEYMEINADE 28



Direction Départementale 
des Territoires et de la Mer

Service eau, agriculture,
forêt, espaces naturels

Le Directeur Départemental 
des Territoires et de la Mer
à

Mme SAFRONOVA Valentina
236 Avenue de Peygros
Villa 428

06530 Peymeinade

Nice le 10 octobre 2022
Affaire suivie par :
Christophe BELLIARDO
04 93 72 75 44
christophe.belliardo@alpes-maritimes.gouv  .fr  

Réf : 06 2022 037

ACCUSÉ DE RÉCEPTION DU DOSSIER COMPLET 

Madame,

Vous avez déposé auprès de nos services un dossier de demande d'autorisation d'exploiter
conformément à l'article L331-1  et suivants du Code rural et de la pêche maritime (CRPM).  

Vous envisagez de mettre en valeur des terres sur la commune de Peymeinade.

N° des parcelles
demandées

Superficie
demandée Commune

Propriétaire(s) ou
Mandataire(s)

OA 1687, OA 1688, OA
1689 02ha 53a 16ca Peymeinade

SCI HAPPY GRAPES
236 Avenue de Peygros

Villa 428 
06530 Peymeinade

Superficie totale : 02ha 53a 13ca

Votre dossier est enregistré complet le 10/10/2022 sous le numéro 06 2022 037

Services de l’État dans les Alpes-Maritimes
Direction Départementale des Territoires et de la Mer
CADAM -147, boulevard du Mercantour - 06286 NICE CEDEX 3

Affaire suivie par : Christophe  BELLIARDO
Mail :christophe.belliardo@alpes-maritimes.gouv.fr

Téléphone : 04 93 72 75 44
1/3

Direction régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt  PACA - R93-2022-10-10-00014 - Décision tacite d'autorisation 

d'exploiter de Mme Valentina SAFRONOVA 06530 PEYMEINADE 29



Votre dossier présente les pièces nécessaires pour un début d'instruction. Des éléments
techniques complémentaires pourront vous être demandés le cas échéant. 

Votre terrain est  situé en zone Natura 2000 FR 9301574 « Gorges  de la  Siagne »,  vous
devrez  fournir  une  évaluation  des  incidences  concernant  votre  projet.  Veuillez  trouver  le
formulaire sous le lien ci-dessous :
https://www.alpes-maritimes.gouv.fr/Politiques-publiques/Environnement-risques-naturels-
et-technologiques/Biodiversite/Natura-2000/Evaluation-des-incidences-Natura-2000/Les-
outils

La DDTM des Alpes-Maritimes est chargée de procéder à la publicité de votre demande qui
sera affichée en mairie de Peymeinade où sont situés les terres ainsi que sur le site internet de
la Préfecture des Alpes-Maritimes.

Si une décision ne vous a pas été notifiée dans le délai de 4 mois, à compter de la date
d'enregistrement  mentionnée  ci-dessus,  vous  bénéficierez  alors  d'une  AUTORISATION
IMPLICITE soit le 12 février 2023 (4 mois + 1 jour // ARDC) conformément à l'article R 331-6
du CRPM (1). 
En cas d'autorisation implicite, celle-ci sera publiée au Recueil des Actes Administratifs (RAA)
de la Préfecture de Région PACA, consultable à l'adresse suivante : 

 http://www.prefectures-regions.gouv.fr/provence-alpes-cote-dazur/Documents-publications/
RAA-202  1  -le-Recueil-des-Actes-Administratifs-20  21

Cependant, sur décision motivée, ce délai peut être prolongé à six mois en vertu du même
article. Dans ce cas, vous en serez avisé avant la date citée ci-dessus.

Je vous précise que l’autorisation d’exploiter ne concerne que le seul contrôle des struc-
tures, elle ne vaut ni permis de construire, ni autorisation de défrichement des parcelles ci -
tées ci-dessus.

J'appelle votre attention sur le fait qu'il ne vous est pas permis  de mettre en valeur les
parcelles  objet  de  la  demande  avant  le  délai  imparti  à  l'administration  pour  faire  une
éventuelle opposition à votre demande. 

Je vous prie d'agréer, Madame, l'expression de mes salutations distinguées. 

Pour le Directeur Départemental des Territoires 
et de la Mer du département des Alpes-Maritimes

l’adjointe au  chef de pôle du service
Économie Agricole,

Services de l’État dans les Alpes-Maritimes
Direction Départementale des Territoires et de la Mer
CADAM -147, boulevard du Mercantour - 06286 NICE CEDEX 3

Affaire suivie par : Christophe  BELLIARDO
Mail :christophe.belliardo@alpes-maritimes.gouv.fr

Téléphone : 04 93 72 75 44
2/3

Direction régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt  PACA - R93-2022-10-10-00014 - Décision tacite d'autorisation 

d'exploiter de Mme Valentina SAFRONOVA 06530 PEYMEINADE 30



Éléonore RAKOTONIRINA

(1)  L'autorisation tacite pourra être contestée dans un délai de deux mois à compter  de sa 
publication au RAA :
 - soit par un recours gracieux auprès de l'auteur de la décision  ou hiérarchique adressé au Ministre 
en charge de l'agriculture. Dans ce cas, vous disposez d'un nouveau délai de 2 mois pour introduire un
recours contentieux à compter de la naissance de la décision expresse ou tacite. 
 - soit un recours contentieux devant le tribunal administratif compétent de Nice. La saisie du tribunal
peut se faire par l'application Télérecours citoyens accessible à partir de www.telerecours.fr

Services de l’État dans les Alpes-Maritimes
Direction Départementale des Territoires et de la Mer
CADAM -147, boulevard du Mercantour - 06286 NICE CEDEX 3

Affaire suivie par : Christophe  BELLIARDO
Mail :christophe.belliardo@alpes-maritimes.gouv.fr

Téléphone : 04 93 72 75 44
3/3

Direction régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt  PACA - R93-2022-10-10-00014 - Décision tacite d'autorisation 

d'exploiter de Mme Valentina SAFRONOVA 06530 PEYMEINADE 31



Direction régionale de l'Alimentation, de

l'Agriculture et de la Forêt  PACA

R93-2022-10-13-00004

Décision tacite d'autorisation d'exploiter de M.

Christophe DONNADIEU

Direction régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt  PACA - R93-2022-10-13-00004 - Décision tacite d'autorisation

d'exploiter de M. Christophe DONNADIEU 32



Direction régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt  PACA - R93-2022-10-13-00004 - Décision tacite d'autorisation

d'exploiter de M. Christophe DONNADIEU 33



Direction régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt  PACA - R93-2022-10-13-00004 - Décision tacite d'autorisation

d'exploiter de M. Christophe DONNADIEU 34



Direction régionale de l'Alimentation, de

l'Agriculture et de la Forêt  PACA

R93-2022-12-08-00008

Décision tacite d'autorisation d'exploiter de M.

Pierre DAGORN 83220 LE PRADET

Direction régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt  PACA - R93-2022-12-08-00008 - Décision tacite d'autorisation

d'exploiter de M. Pierre DAGORN 83220 LE PRADET 35



Charlotte BOUYER
Service Agriculture et Forêt
Bureau du Développement Rural

Téléphone : 04 94 46 81 85
Courriel : charlotte.bouyer@var.gouv.fr

Toulon, le 8 décembre 2022

Pierre DAGORN
143 rue Perrimont Trouchet
83220 LE PRADET

Objet : Accusé de réception de dossier complet – Demande d'autorisation d'exploiter

Lettre recommandée avec accusé de réception n°: 1A 194 740 1404 8 

Monsieur, 

J’accuse  réception  le  12  octobre  2022  de  votre  dossier  complet  de  demande
d’autorisation d’exploiter, sur la commune de LE PRADET, superficie de 02ha 39a 73ca. 

Le numéro d’enregistrement de votre dossier est le suivant : 83 2022 242.

Je  vous  précise  que  votre  dossier  présente  les  pièces  nécessaires  pour  un  début
d’instruction. 

J’appelle votre attention sur le fait qu’il vous est interdit de commencer cette opération
avant l'accord de l'administration, y compris en cas d'accord tacite dont la procédure est
évoquée ci-dessous.

En  l’absence  de  réponse  de  l’administration  le  12  février  2023, votre  demande  sera
tacitement acceptée, celle-ci sera publiée au Recueil des Actes Administratifs (RAA) de la
Préfecture de Région PACA, consultable à l’adresse suivante :

https://www.prefectures-regions.gouv.fr/provence-alpes-cote-dazur/Documents-
publications/RAA-2022-le-Recueil-des-Actes-Administratifs-20222

Ce délai est susceptible d'être prolongé de deux mois supplémentaires conformément à
l'article R. 331-6 du code rural et de la pêche maritime. Dans ce cas, vous en serez avisé
avant la date du 12 février 2023.

Adresse postale : Préfecture du Var - DDTM  -  Boulevard du 112ème Régiment d’Infanterie CS 31209 - 83070 TOULON Cd 
        Accueil du public  DDTM : 244 avenue de l'Infanterie de Marine à Toulon  Téléphone 04 94 46 83 83 - Fax 04 94 46 32 50 -

Courriel ddtm@var.gouv.fr   www.var.gouv.fr

Direction départementale
des territoires et de la mer du Var

Direction régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt  PACA - R93-2022-12-08-00008 - Décision tacite d'autorisation

d'exploiter de M. Pierre DAGORN 83220 LE PRADET 36



Durant ce délai, des informations complémentaires peuvent vous être demandées.
À l’issue de ce délai, et sans notification d’une décision explicite de l'administration, une
attestation de décision implicite d’acceptation peut vous être délivrée sur votre demande.

Je vous prie d’agréer, Monsieur, l'expression de mes salutations distinguées.

L’autorisation tacite pourra être contestée dans un délai de deux mois à compter de sa publication au RAA :
-soit par un recours gracieux auprès de l’auteur de la décision ou hiérarchique adressé au Ministre en charge de
l’agriculture. Dans ce cas, vous disposez d’un nouveau délai de 2 mois pour introduire un recours contentieux à
compter de la naissance de la décision expresse ou tacite.
-soit un recours contentieux devant le tribunal administratif de Toulon. La saisie du tribunal peut se faire par
l’application Télérecours citoyens accessible à partir de www.telerecours.fr

Adresse postale : Préfecture du Var - DDTM  -  Boulevard du 112ème Régiment d’Infanterie CS 31209 - 83070 TOULON Cd 
        Accueil du public  DDTM : 244 avenue de l'Infanterie de Marine à Toulon  Téléphone 04 94 46 83 83 - Fax 04 94 46 32 50 -

Courriel ddtm@var.gouv.fr   www.var.gouv.fr

Direction régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt  PACA - R93-2022-12-08-00008 - Décision tacite d'autorisation

d'exploiter de M. Pierre DAGORN 83220 LE PRADET 37



Direction régionale de l'Alimentation, de

l'Agriculture et de la Forêt  PACA

R93-2022-10-14-00028

Décision tacite d'autorisation d'exploiter de M.

Suen DE DEKEN 84400 SAIGNON

Direction régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt  PACA - R93-2022-10-14-00028 - Décision tacite d'autorisation

d'exploiter de M. Suen DE DEKEN 84400 SAIGNON 38



Direction régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt  PACA - R93-2022-10-14-00028 - Décision tacite d'autorisation

d'exploiter de M. Suen DE DEKEN 84400 SAIGNON 39



Direction régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt  PACA - R93-2022-10-14-00028 - Décision tacite d'autorisation

d'exploiter de M. Suen DE DEKEN 84400 SAIGNON 40



Direction régionale de l'Alimentation, de

l'Agriculture et de la Forêt  PACA

R93-2022-10-11-00024

Décision tacite d'autorisation d'exploiter de

Mme Laure CARATINI 06130 GRASSE

Direction régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt  PACA - R93-2022-10-11-00024 - Décision tacite d'autorisation

d'exploiter de Mme Laure CARATINI 06130 GRASSE 41



Direction Départementale 
des Territoires et de la Mer

Service eau, agriculture,
forêt, espaces naturels

Le Directeur Départemental 
des Territoires et de la Mer
à

Mme CARATINI Laure

77 Chemin de Saint-Jean

06130 Grasse

Nice le 11 octobre 2022
Affaire suivie par :
Christophe BELLIARDO
04 93 72 75 44
christophe.belliardo@alpes-maritimes.gouv  .fr  

Réf : 06 2022 039

ACCUSÉ DE RÉCEPTION DU DOSSIER COMPLET 

Madame,

Vous avez déposé auprès de nos services un dossier de demande d'autorisation d'exploiter
conformément à l'article L331-1  et suivants du Code rural et de la pêche maritime (CRPM).  

Vous envisagez de mettre en valeur des terres sur la commune de Grasse.

N° des parcelles
demandées

Superficie
demandée Commune

Propriétaire(s) ou
Mandataire(s)

AS 0027 01ha 78a 15ca Grasse Mr CARATINI Julien
Mme CARATINI Laure

Superficie totale : 01ha 78a 15ca

Votre dossier est enregistré complet le 10/10/2022 sous le numéro 06 2022 039

Votre dossier présente les pièces nécessaires pour un début d'instruction. Des éléments
techniques complémentaires pourront vous être demandés le cas échéant. 

Services de l’État dans les Alpes-Maritimes
Direction Départementale des Territoires et de la Mer
CADAM -147, boulevard du Mercantour - 06286 NICE CEDEX 3

Affaire suivie par : Christophe  BELLIARDO
Mail :christophe.belliardo@alpes-maritimes.gouv.fr

Téléphone : 04 93 72 75 44
1/2

Direction régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt  PACA - R93-2022-10-11-00024 - Décision tacite d'autorisation

d'exploiter de Mme Laure CARATINI 06130 GRASSE 42



La DDTM des Alpes-Maritimes est chargée de procéder à la publicité de votre demande qui
sera affichée en mairie  de Grasse où sont situés les terres ainsi que sur le site internet de la
Préfecture des Alpes-Maritimes.

Si une décision ne vous a pas été notifiée dans le délai de 4 mois, à compter de la date
d'enregistrement  mentionnée  ci-dessus,  vous  bénéficierez  alors  d'une  AUTORISATION
IMPLICITE soit le 12 février 2023 (4 mois + 1 jour // ARDC) conformément à l'article R 331-6
du CRPM (1). 
En cas d'autorisation implicite, celle-ci sera publiée au Recueil des Actes Administratifs (RAA)
de la Préfecture de Région PACA, consultable à  l'adresse suivante : 

 http://www.prefectures-regions.gouv.fr/provence-alpes-cote-dazur/Documents-publications/
RAA-202  1  -le-Recueil-des-Actes-Administratifs-20  21

Cependant, sur décision motivée, ce délai peut être prolongé à six mois en vertu du même
article. Dans ce cas, vous en serez avisé avant la date citée ci-dessus.

Je vous précise que l’autorisation d’exploiter ne concerne que le seul contrôle des struc-
tures, elle ne vaut ni permis de construire , ni autorisation de défrichement des parcelle ci-
tées ci-dessus.

J'appelle votre attention sur le fait qu'il ne vous est pas permis  de mettre en valeur les
parcelles  objet  de  la  demande  avant  le  délai  imparti  à  l'administration  pour  faire  une
éventuelle opposition à votre demande. 

Je vous prie d'agréer, Madame, l'expression de mes salutations distinguées. 

Pour le Directeur Départemental des Territoires 
et de la Mer du département des Alpes-Maritimes

l’adjointe au  chef de pôle du service
Économie Agricole,

Éléonore RAKOTONIRINA

(1)  L'autorisation tacite pourra être contestée dans un délai de deux mois à compter  de sa 
publication au RAA :
 - soit par un recours gracieux auprès de l'auteur de la décision  ou hiérarchique adressé au Ministre 
en charge de l'agriculture. Dans ce cas, vous disposez d'un nouveau délai de 2 mois pour introduire un
recours contentieux à compter de la naissance de la décision expresse ou tacite. 
 - soit un recours contentieux devant le tribunal administratif compétent de Nice. La saisie du tribunal
peut se faire par l'application Télérecours citoyens accessible à partir de www.telerecours.fr

Services de l’État dans les Alpes-Maritimes
Direction Départementale des Territoires et de la Mer
CADAM -147, boulevard du Mercantour - 06286 NICE CEDEX 3

Affaire suivie par : Christophe  BELLIARDO
Mail :christophe.belliardo@alpes-maritimes.gouv.fr

Téléphone : 04 93 72 75 44
2/2

Direction régionale de l'Alimentation, de l'Agriculture et de la Forêt  PACA - R93-2022-10-11-00024 - Décision tacite d'autorisation

d'exploiter de Mme Laure CARATINI 06130 GRASSE 43



La région académique Provence-Alpes-Côte

d'Azur

R93-2023-02-03-00006

arrêté d'abrogation de l'arrêté rectoral du 25

septembre 2020

La région académique Provence-Alpes-Côte d'Azur - R93-2023-02-03-00006 - arrêté d'abrogation de l'arrêté rectoral du 25 septembre

2020 44



 

 
1 

 
 
 
 
 
 

LE RECTEUR DE LA RÉGION ACADÉMIQUE PROVENCE-ALPES-COTE D’AZUR 
RECTEUR DE L’ACADÉMIE D’AIX-MARSEILLE 

CHANCELIER DES UNIVERSITÉS 

 
Vu le Code de l’éducation ; 
Vu la loi n° 2018-771 du 5 septembre 2018 pour la liberté de choisir son avenir professionnel permettant aux 

organismes de formation de réaliser des formations par apprentissage ; 
Vu le décret n° 2019-317 du 12 avril 2019 intégrant l’apprentissage aux missions des groupements 

d’établissements (GRETA) constitués en application de l’article L. 423-1 du code de l’éducation ; 
Vu l’arrêté ministériel du 30 août 2019 fixant les unités générales du certificat d'aptitude professionnelle et 

définissant les modalités d'évaluation des épreuves d'enseignement général ; 

Vu le décret n° 2021-940 du 15 juillet 2021 relatif à la mise en œuvre du contrôle en cours de formation pour le 
certificat d'aptitude professionnelle, le baccalauréat professionnel, le brevet professionnel, le brevet des 
métiers d'art et la mention complémentaire ; 

Vu le décret n° 2022-850 du 3 juin 2022 modifiant les dispositions du code de l'éducation relatives au brevet de 
technicien supérieur ; 

Vu l’arrêté ministériel du 17 juin 2020 modifié par arrêté ministériel du 27 juillet 2022 et fixant les conditions 
d'habilitation à mettre en œuvre le contrôle en cours de formation (CCF) en vue de la délivrance du certificat 
d'aptitude professionnelle, du baccalauréat professionnel, du brevet professionnel, de la mention 
complémentaire, du brevet des métiers d'art et du brevet de technicien supérieur ; 

Vu l’arrêté rectoral du 25 septembre 2020 précisant les conditions d'habilitation à mettre en œuvre le contrôle en 
cours de formation (CCF) en vue de la délivrance du certificat d'aptitude professionnelle, du baccalauréat 
professionnel, du brevet professionnel, de la mention complémentaire, du brevet des métiers d'art et du brevet 
de technicien supérieur. 

 
Considérant que les conditions d'habilitation à mettre en œuvre le contrôle en cours de formation en vue de la 
délivrance du certificat d'aptitude professionnelle, du baccalauréat professionnel, du brevet professionnel, de la 
mention complémentaire, du brevet des métiers d'art et du brevet de technicien supérieur ont été modifiées par 
arrêté ministériel du 27 juillet 2022 et qu’il convient d’abroger l’arrêté rectoral en date du 25 septembre 2020. 
 

ARRETE 
 
ARTICLE 1 : Les conditions d'habilitation à mettre en œuvre le contrôle en cours de formation en vue de la 
délivrance du certificat d'aptitude professionnelle, du baccalauréat professionnel, du brevet professionnel, de la 
mention complémentaire, du brevet des métiers d'art et du brevet de technicien supérieur sont définies par les 
décrets susvisés et l’arrêté ministériel du 25 septembre 2020 modifié. 
 

ARTICLE 2 : L’arrêté rectoral du 25 septembre 2020 précisant les conditions d'habilitation à mettre en œuvre le 

contrôle en cours de formation (CCF) en vue de la délivrance des diplômes professionnels susvisés est abrogé. 
 
ARTICLE 3 : Le secrétaire général de la région académique Provence-Alpes-Côte-d’Azur est chargé de 
l’exécution du présent arrêté, qui sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture de la région 
Provence-Alpes-Côte-d’Azur.      
 

 
 

Fait à Aix-en-Provence, le 3 février 2023 
 
 

Signé 
 
 

Bernard BEIGNIER 
 

La région académique Provence-Alpes-Côte d'Azur - R93-2023-02-03-00006 - arrêté d'abrogation de l'arrêté rectoral du 25 septembre

2020 45


